Dan. 13

VI. Christus Iudæos conuincit.

Audite me Principes, adeste sacerdotes, vos etenim casus cuiusdam, cuiusque gratiam arbiros eligo. Homo erat paterfamilias, homo ut diuitis, ita dignus, ac conspicuus, vincam plantauit

tauit pulcherrimam, septem circumdedit, qua fructus à latronibus diripiendos tutos saluosque conseruaret, sedes extruxit in habitationem qui vineam curandam sciscitarent, torcular erexit, & cuncta que ad multiplicem essent vindemiam necessaria comparauit. Locauit eam agricolis ea conditione, vt ipsi ex fructibus eius viuentes, pariter & fructum Domini referrent optatissimum. Tempus instat vindemiarum, non adsumt agricolæ, qui fructus referant, mittit pater familias seruos, qui fructus colligant. Illi verò in tantam degenerarunt nequitiam, vt dum perceptionem audirent fructuum, quosdam stipitibus contunderent, alios lapidibus impeterent, alios interimerent. Pater autem familias tanta licet accepta contumelia grauiter offensus, inultus tamen dissimulauit, aliosque remisit famulos illi verò, si priores dure exceperint, durius tamen posteriores. Verè, inquis, omnem huius pudorem exuerunt. Erat autem illi filius aurea pini formosior, omnium bonorum heres ex alle atque. Auertat Deus, ne male hunc quoque excipiant, ne contumeliis afficiant. Filius etenim meus est, mihi vnicus illis Dominus, bonorum meorum heres, illum delegat. Vt autem à longe venientem perceperunt, filiumque cognouerunt, cogunt concilium, & dicunt extra controuersiam est, hic vnicus Domini nostri heres agnoscitur, nec alium ipse recipit, si illum occiderimus, herede orbabitur, nostraque fiet hereditas. In necem eius vnanimis conspirant, & quod concluderant, exequuntur: dura nimis eade filium prosterunt perducunt homicidæ.

Ferte nunc o Principes, sententiam, quod est hoc vestrum de tanto scelere iudicium, quæ censura? Respondent omnes & quidem subtiliter, Res est in confesso, sententia est iniquissima, quam nostra quoque damnamus sententia, iustumque censemus vt pater familias non vulgari reos morte condempnet, vineam auferat ingratam, aliis elocet agricolis, qui reddant ei fructum temporibus suis: *Males male perdet, & vineam suam locabit aliis agricolis, qui &c.* Opuma conclusio, iustissima sententia, quam nemo iustus reprehendat. Aduertite verò (precor) vos in propria vestra causa dicere, sententiam, vestrum vos damnare concilium, vestramque sententiam altero ab hinc die contra honorem caputque meum proclamata: vos enim estis agricolæ, vos quibus Deus suam commendauit vineam Ecclesiæ, & cæcis à vobis occisique seruis eius fidelissimis, prophetis inquam & prædicatoribus,

determinato consilio, mortis in me tulistis sententiam Dei filium, qui fructus missus sum vobis collecturus, Latius rem Christus explicat, illis prælagit, propriam in ipsos retorquendam fore sententiam, citiendos, perdendos, exterminandos, quales hodie Iudæos esse contemnit. Faxit Deus, cum illos à sua amandaret Ecclesia vinea, nosque illorum substituerit Accedebitum fructum referamus, quem si e dubio vberitum referemus, si sua nos ipse gratia consolider, quam mediatrice Virgine Despata, tam saluatio, consequemur. *Aus Maria.*

**§. 1.** Siquidem Iudæis hanc Christus proposuit parabolam, nobis tamen loquitur, velut David in morte Saulis.

**D**iuus Augustinus acutissimo intellectus sui acuminis, magis angelico quam humano, præclaram adducit doctrinam, quæ ex Christi parabolis, quas ad Iudæos habuit fructum nobis eliciamus, nobisque profit, quod illis fuit prædicatum; probat etenim, quod licet illas Iudæis proposuerit, quibus eorum & ostenderet, & convinceret malitiam, iusta pariter ostenderet esse supplicia, ac grauissimas penas, quibus tanti sceleris rei plecterentur, primario tamen ad nos dirigerentur, nos ipse singulariter admoneret conformiter vulgari illi proverbio. *(A) Tibi dico, filia, tu capito nurus.* Hoc ex D. August. sententia, dixit euidenter Rex Pfaltes, ubi ad litteram de Christo multa prænuunt, teste ipso Mattheo, dum recensitis multis parabolis à Christo populo propositis, ait, his omnibus Davidis implese vaticinium: *Aperiam in meum parabolis os meum &c.* Exorditur igitur hunc psalmum David in persona Christi, factis quidem verbis longum, at Sacramentis multo sacratio-rem: *Attendite popule meus legem meam, inclinate aurem vestram in verba oris mei.* Quibus loquitur? Nō Iudæis, respondet D. Aug. illos enim iam non vt populum suum agnoscebat: *Non populus meus vos, & ego non ero vester,* ait illis Dominus ex ore vatis Osee præcipit illi quoque, vt tale illi nomen imponat: *Non populus meus, iam enim Dei populus non est, qui eum & negauit, & occidit. Et non erit populus eius, qui eum negaturus est. Quis est eius populus? Gentiles ad fidem vocati nos videlicet qui Christiani sumus, in quibus assentit D. Pan. impletum illud Dei vaticinium: *Vocabo non plebem meam, plebem meam.* Et qua phrasia illis Domine loquitur? *Aperiam in**

para-

paraboli os meum, loquar propositiones ab initio. q.d. Docere vos volo paraboli ore prædicatoris, quibus plurima manifestabo, à Deo ex mundi decreta primordio. Quid igitur dicitur, & num- quid non ludas varia proposuisti similitudinū zingmata? Nemo mihi de factis demonstrat vllis à Christo gentibus propositas esse parabolas: omnes autem ipsis Iudæis. Iudæis tamen illas proponendo gentiles in illis voluit erudire: Et hoc est quod addit L. auid: *Vi cognoscet generatio altera, filij qui nascuntur & exurgent &c.* Ne sicut sicut patres eorum, generatio prava & ex-sperans generatio que non direxit cor suum, & non est creditus cum Deo spiritus eius.

11. Noueris inquit, duas esse generationes, vnam malam, peruersam, impudentem, iniquam, exal- perantem, Deo semper infidelis, generationem mancipiorum, seruatorum rebellium. Alteram ve- rō bonam, gratam, fidelem gentem, qua de no- uo exurgit, hæc enim incognitam, populū filio- rum Dei. Quam graphice depingit Iudæorum nationem, quam Christus eadem phrasī descri- bit: *Generatio prava & adultera, signum querit, que Deo numquā fidere voluit incredula, vno- que dato signo, aliud requirit quo Deum gra- uis imitat, cuiusque provocat iusticiam, ut alias latius exarauimus. Generatio huic pessima, le- gimi requam suas Christus proposuit parabolas, atamen non illis primario, sed: *Vi cognoscet ge- neratio altera, populū intelligo Christianum, ex gentilibus aggregatum; quos ad viuum ver- bis illis delinca: Filij qui nascuntur, & exurgent, filij Dei qui eius gratia totam superant naturā. Erat prima illa generatio seruatorum, hæc autem filiorum: Non acceptis sicutum seruatus iterum in timore, sed acceptis sicutum ad gratiam filio- rum, in quo eloniamur: Abba pater, sic D. Paulus. Generationi loquitur seruatorum, ut audiat, ut in- telligat, generatio filiorum: *Vi cognoscet genera- tio altera.***

1. Cor. 10. Quinimo hoc ipsum innuit nobis D. Paul. *Nolo vos ignorare fratres: quia patres nostri omnes sub nube fuerunt, &c.* Iuxta e hic abscondita à constitutione mundi, de quibus David: *Loquar propositiones ab initio.* Plurima nobis beneficia nostris à Deo præstita maioribus: Dedit illos colitiam nobis per diem, ut vmbraclum con- tra solis ardores, & ignis per noctem, quo & illuminarentur, & contra noctis frigora ca- lescerent, sicco transire feci: velligio mare ru- brum, panes pluit de caelo, de petri s eduxit a- gnarum flumina stuentibus. Atamen talis ingratos beneficiis, ignis puniunt reos serpen-

tibus. Verum quidem esse non a nro, illis hæc omnia contigisse, sed nobis ad mortum instru- ctio: em: *Hæc omnia in figuris contigebant illis.* III. *Scripta sunt autem ad correptionem nostram: ut ex his intelligamus, si tam horrendo Deus illo: uti testa- pote beneficiis ingratos ex cepit supplicio, quid menti nobis timendum, qua nos plecter potest, si tantis ab eo receptis beneficiis arguamur inhumani? cedunt. Quam enim magis crescent collata nobis ce- litus dona, anto, ne dubites, magis crescent ius- ticia supplicia, & qui beneficiis beneficia cul- pant, mulat, & penas penis superaddet inhumans. se & sup- Si enim supplicia illa, licet auditu horribilia, non nisi figuram exprahunt, eorum, quibus vo- lunt gratiam plectet ingratitude, sceleraque casti- uota. gabit: quis intellectu comprehendet, aut verbis exponet, quæ sunt illa futura supplicia quæ fi- guræ huius expriment verita: em: quod illud heius vmbra corpus? *Procul dubio sicut in bonis D. Avoy. rebui, multo amplius bonum est in eo quod per fi- guram significatur, quam in ipsa figura, ita & in malis, longe peiora sunt, qua significatur figuris, eum tanta mala sunt, etiam significantes figura: nā sicut terra illa promissionis, quo ille populus duce- batur, in comparatione regni caelorum, nihil est, quo Christianus populus ducitur, ita & pena ille, qua figura fuerunt: cū tam sint atroces, in comparatio- ne panarum, quas significant, nihil sunt. Est tibi præsentis Euangelij parabola: qua Christus li- tem format iustæ Iudæorum condemnationis: qui tot tantisque celestibus acceptis beneficiis, mutuum vicem non obsequis rependunt ad eū conuersi sed mille prouocant sceleribus, eruciq, condemnant feditiosi. Habes & hic nostræ pro- cessum condemnationis: *In figuris contigebant illis, scripta sunt autem ad correptionem nostram: quia & præclariora nobis contulit beneficia, & pluribus donis præsent immerentes. Vineam te plantauit longe diuorem, tu verò conuersus tuū eum sceleribus crucifixis, sanguinem cal- cas, mandata vilipendis, voces negligis, parum est quod fructus non referas vberissimos, & sua- missimos: insuper & tribulos terra ger- minas ma'edicta.***

Demus manus D. Aug. idemque cum illo sen- tiamus: *Ea contiget, qua in veteri populo acta nar- rantur, recentior autem & posterior populus admo- netur ut caueat, ne sit ingratus beneficiis Dei, cui- que in se prouocet iram, cuius obedienter, & Tom. 3. fideliter debet suscipere gratiā, ne sicut sicut patres Rom. cap. eorum, generatio prava & amara: nō. Hoc quoque vltim argumento D. Paul. *Vide ergo bonitatem & severitatem Dei, in eo: quidem qui ceciderunt, seueri-**

IV. Dei contra ludaeos severitas.

severitatem, in te autem bonitas em Dei, si permanseris in bonitate alioquin tu excideris &c. Si enim Deus naturalibus ramis non pepererit, ne forte nec tibi parcat. Admirare, quo Deus illos punia rigore, oblitusque qua Deus te praeveniat & misericordia & bonitate. Ad huius expositionem assumit Apostolus de olea similitudinem: oleam colebat quis electissimam; primum fructus dedit uberrimos, postmodum vero sylvestrum tami, & quod tam diligentis curat, infundit, fimo pabula. eod fructus profert deteriores. Stomachatur agricola, accepit aequa ascia ramos praecindit qui denouet exurendos, remanet truncus; ex oleastro ramos excindit, inserit truncos, ut oliuas referat multiplices, suavissimas, turgescentes. In ramos naturales ostenditur severus, qui fructibus fuere steriles, at in oleastri ramos totus miserios, quos truncos inseruit pulcherrimo. Si hi quoque nec oleas germinant, quid acturum arbitraris? Haec omnium est sententia, illos pariter recidat, si etiam prioribus illisque naturalibus ramis non pepererit, sed ob negatos fructus severus excidi, quid acturus est adventurus, quo non excidet rigore peregrinus? Plantavit Deus veterem ecclesiam, syriagoram Iudaeorum, in praecellia illa arbore Abraham, Isaac, & Jacob, ex qua oliua sese in duodecim extendit ramos duodecim tribus Israel fructus erat uberrimus in principio: Quasi oliuas in deserto invenit Israel patres vestros, quasi prima poma ficulnea. Quam Deo grati quam eius suaves palato? Verum descivere rami naturales, degenerarunt Iudaei, qui ut eorum filij erant naturales ac legitimi, praecidit illos Deus, discerpit, vagos toto discerpit orbe, circumvenit incerti laris, solis ignibus viles ad comburendum. Gentiles adiecit, velut oleastro in deserto infidelitatis, huius illos inseruit Ecclesiae truncos ut sanctum proferant amabilem Domino, eo sine illis dona sua, gratiamque contulit si peressentem. Si vero hi omnis fructus inventantur vacui, & mentiantur Domino suo opus oliuae, quid conferis a Domino facientium? Nemo dubitat, & illos similiter excidat: Vide severitatem. Heu, quae tanta in ramos naturales diuina severitas, illos excerpit, disperdit eiecit: ut oliuae ramos, in ne deuorandos, quibus nec templum, nec sacrificia, nec legem, nec Sacramentum, nec prophetas, nec Deum integra saluaque dereliquit.

In ps. 72. Ps. 72. 18.

Optime de his David, ex opinione D. August. Verumtamen propter dolos posuisti eis. Quid illis posuit? Non illud edicet, nec enua verba

tantis malis sufficienter exponendis, quibus illos Deus exagentibus eorum peccatis condempnavit. Praecidit illos ut ramos steriles, infecundos: Heu tantum Deus indignatur, ta. ta ne Deo severitas, quis credat? In te autem Dei collauda bonitatem, te cum oleastro electis infidelis, sylvestris, assumpsit, & in ecclesiae suae oliuam incorporavit: Cum oleaster esset, insertus e. in omnem oliuam. O magram Dei misericordiam si tamen perseveres si illam cognoscas si gra us illi, si debitis fructibus facundus: quod si non, caue, ne te quoque ut inutilem praecindat; qui namque ramos excide naturales, qui filius non peperit legitimus, progeni orbibus Abraham, Isaac, & Jacob gloriantibus. ponoti te ture recidat, ut peregrinum, de da noniorum erutum saltu, de infidelitatis extractum desecto prioris inferendum.

Hoc optime congruit D. Rabbanj Mauri Archiepiscopi Moguntini consideratio dum archiepiscopus attendit Davidis in morte Saulis: Considera Israel pro his qui mortui sunt, superbi, excelsa tua, inchoi tui Isaac super moies tuis interfecti sunt. Sempelco referens. S ulem elegit Deus iuuenem alicuium, agaloniem, nullius fortis, populo suo in regem; Samueli praecipit, in ducem illum vugat; super populum exaltat illum uniuersum. His alii que Dei donis non respondit inobediens. Dei praeepto refractarius, ea de causa solio eum dimouit, exiit corona priuauitque imperio: quocirca in eum arma sumunt Philistini, admovent copias, circumstant legionibus, ipsi in autem, totumque populum corde lamentabili, in montibus Gelboe peremerunt. Tristem audit David euentum stragem miratur, casum exhorrescit. Sicine: Saul unctus oleo, sic ne regia boboles, sicine principes inchoi, fato occubere mulerando? Ad populum David conuersus, eos ad lamentum tristisque praecitatus adhortatur: Considera Israel pro his qui mortui sunt, &c. Hoc tibi persuade ait Rabbanus, tecum Davidem loqui, qui ob hoc te dicit Israel, qui idem & la ob electus per gratiam ad progeni uiam, reprobatu Esau maiore nato, cui primogenita debeantur. Christus, us, Israel ceniatur, per Dei gratiam electus, ad Dei primogenitum tam reueto populo Iudaeorum, filio primogenito: Falsus meus primogenitus Israel, Israel Christus ane. confitea Saul, populum Iudaeorum a Deo electum, unctum honorum, ceteris mundi nationibus celsiorem, super montes terae prostratum, quem ut donis caelestibus ingratum distragam, ac syluestrem respuit, permisitque

in eam Romani bella mouerent, superarent, subjugarent, omnibus exuerent desiderabilibus templo, lege, mensa, arca, candelabro, sanctuario, sacerdoti, sacrificijs, Deo ipso, per mundi cardines, araque dispersum abiectum feruum, & omnium perisema. Cave, ne id te casus obruat, si fructibus Deo non occurras vberioribus, operibusque respondeas illis longè perfectionibus. Hoc Christi nobis hodie significat, ad illos parabola dicitur, ad nos inuentor intentio: *Ve cognoscas generationis alicya.*

*perdidit homicidas illos, & civitatem illorum succendit.* In eorum autem locum vocavit & ad paratas in itas iussit in prias aduenas & peregrinos: qua parabola, vicino diuinus, euentus nemo Iudaeorum expressit perditionem, quos iam à primævis illorum progenitoribus Abraham, Isaac & Iacob non desinere iuuare ad nuptias, quas Deus filio suo unigenito, cum huiusmodi nostra natura inuenias preparauerat, Porro tempore iam instante, nedum nuptijs illis frui recusarunt, insuper & illas contempserunt, dum Dei filium hominem factum recipere & audire neglexerunt, quem & in cruce inter duos latrones medium extulerunt: qua de causa, & ob id quod in præcedenti de vinea parabola dixerat, seruos nempe suos ab illis recessos, eodem insinuat homicidas: *Homicidas illos.* In cuius sceleris punitionem illis Romanorum impositæ copias, qui cæderent perditos illos: *Perdidit homicidas illos.* Non ait, ut illos occiderent, licet enim eorum numerum occiderit infinitum, innumeros tamen extum, ad minimam damnarunt feruitatem, omnes autem perdidit, in honores, seruos, sine templo, civitate, &c. vi nec pagam, quem suum esse dicant, iure possideant.

Aplos. perdidit, eorum succenderunt civitatem, quorum locum Gentiles vocati suppleuerunt, qui toto mundo errabundi, honore potiti sunt nuptiarum. Tu iudex conijce, quid cum illis acturus esse crederet, si tam acriter in electum suum famam reatque populum? *Ve cognoscas generis alicya.* Nos illa tangunt parabola, nobis loquuntur, nobis in Ecclesia scriptas reliquit. Perpendit Philo Iosephi prudentiam: illum præmiserat Deus iam septemali fame mundum extenuaturus, quo sic prudenter cuncta dispenderet, venturæque inedia prospiceret, ne cuncti fame cuncti deficerent, qui potius in columas seruarentur: hoc diuine opus est misericordie, ut plagam iustitæ, prius de præsentissimo cogitauerit remediis: *Vo-*

Opinantur D. Hieron. & D. August. loc à D. Mathæo peragi, quod David eadem intentione deposebat, de illis quæ prædixerat: *Scribantur hæc in generatione alicya, & populus qui creabitur hæc in generatione alicya.* Scribat in illa parabola à Christo Iudæis proposita, venturæ generationis, quæ hæc est illa: scribat generationis, quæ in Deo sui nominis gloriam decusque procreabit: *Populus qui creabitur*, nos ipsi sumus de quibus Apostolus: *Græcis in Christo Iesu in operibus bonis.* plantati in vinea Domini ut fructibus, bonisque operibus melius quam ipsi, Dei gratiæ donisque respondeamus. Audiamus autem huius parabola: epi ogum, ac Christi conclusionem qua Iudæos alloquitur: *Ideo dico vobis: quia auferetur de vobis regnum Dei, & dabitur genti facienti fructus eius.* Hoc quæso respicere, non satis fuisse Christo hæc in fine parabola: addidisse, sed ad eorum quæ dixerat fecerunt maioremque certitudinem aliam subnectit immediate parabolam (præter eam quam præ manibus habemus, de patre familias qui perdidit del. us operarijs, ablatæque illis vinea, illam alijs elocavit, qui fructum redderet optatissimum: *Dabitur gens facienti fructum eius.* Quia verbis declarauerat se per vineam intelligere regnum Dei, suam felicet ecclesiam: *Regnum Dei.* illam inquam subnectit quam referit idem Euangelista, eum eodem titulo, *Regni colorum,* quod ait simile tacitum esse homini Regi, qui fecit nuptias filio suo, suorum omnium heredi regnorum, multis ad tanti. Festa celebratiuem, gaadiumque comocatis: *Similiter factum est regnum colorum, homini Regi, qui fecit nuptias filio suo.* At tanta fuerunt impudentia, cautaque effrenes iniusticia, ut ad signatam homini vocati, & Regem, & filios, & nuptias designati. Iusserunt, & venire noluerunt, ob quam eorum culpam condigno rex volens plectere fatillos supplicio, legiones in eos misit numerosissimas, ut eos, vberemque corona cingerent, venire tenentes in vincula conijcerent, vberem autem traherent incendio: *Missi exercitibus suis, Hieron. Bapt. de Luitza, Tom. II.*

VIII.

Tanti criminis regraviter puniuntur

IX.

Gentes in eorum voluntur locum.

X.

Ioseph a proventia cõmendatur.

20 redactam horreis regijs asservari. *Veni fertilis*  
 21 *sepiem amorum, & in manipulos redacta sgetes,*  
 22 *engregata sunt in horrea Egypti. Quare Philo,*  
 23 *huius facti rationem; cui magis congruum vide-*  
 24 *batur, triticum iam incossum, perum, palea-*  
 25 *que mundum in horrea recondi potuisse, respon-*  
 26 *det autem hoc actum fuisse prudentissimè. Pri-*  
 27 *mò: quia melius triticum adhuc spicis inha-*  
 28 *rens quam excessum conservatur, est etenim in*  
 29 *illis velut in loco sibi proprio ac naturali; &*  
 30 *reipsa, ut nemo negat, arista & palea vi u-*  
 31 *quandam habent triticum conservandi, dum*  
 32 *siccæ sunt, qualis tum erat, cum toto se-*  
 33 *ptennio sequenti pluvia non ceciderit. Secun-*  
 34 *dò: ut illis septem sterilitatis annis, non solum*  
 35 *hominibus sufficeret triticum ad esum, sed*  
 36 *etiam palea animalibus.*

37 Tertiò: ad mysterium, quod tota hac per-  
 38 pendimus historia sul limius multò, quàm il-  
 39 lud quod Philon occurrat. O tempus summa  
 40 fertilitatis, vita Christi Salvatoris: tempus re-  
 41 missionis peccatorum, donorum, gratiarum, &  
 42 quod prius dicendum erat, doctrinæ celestis  
 43 alimentum, de quo illud Isaie meritò proloquimur:

44 *Isa. II.*  
 45 *Repleta est terra scientia Domini, sicut aqua maris*  
 46 *operietis. Scientia, quæ nos debitam Dei be-*  
 47 *neficijs docet gratitudinem, quid requirat tan-*  
 48 *torum donorum æquitas, quæ sit nobis ratio-*  
 49 *ne procedendum, quis modus servandus, ne*  
 50 *pereamus; sicut ingratos illos novimus Iudæos*  
 51 *perisse: Ea de causa, celestem doctrinam*  
 52 *parabolis velut quibusdam arstis, seu manipu-*  
 53 *lis involvit, ut nos prædicatores boves enan-*  
 54 *gelici illas eventilemus: quodque namque ver-*  
 55 *bum spicam refert diuinæ sapientiæ tritico tur-*  
 56 *gitiæ, quæ nostram nobis exponat aut falua-*  
 57 *tionem aut perditionem, pariter asserunt si*  
 58 *eandem cum illis ingredimur viam, eundem*  
 59 *nobis cum illis finem esse sciamus obventurum.*  
 60 *Notes velim, quando Deus signum vult præ-*  
 61 *mittere infallibile, illud reduplicat, ut patet*  
 62 *in somnijs Pharaonis, quæ bina fuerunt, si-*  
 63 *gnum aiebat Ioseph infallibile. Sic etiam mo-*  
 64 *do multiplicat parabolæ ad vnum omnes colli-*  
 65 *mantis scopam, quarum prima sit de vineæ lo-*  
 66 *catione. Litteram in illis tali modo perferute-*  
 67 *mur, ut pariter in nobis eandem spiritum at-*  
 68 *tendamus.*

XI.  
 Parabolis  
 velut  
 arstis,  
 do-  
 ctina  
 con-  
 serva-  
 tur.

§. 2. Iudæos Christum in propria causa iustitias eligit, quos suo capite hamo velut Behe-  
 moth.

**H**is suppositis duo Christus prætenit, pri-  
 mum, Iudæis ea & quidem terribilia præ-  
 nuntiare supplicia, quibus in tanta pacem Doro  
 ingratiitudinis ac rebellionis se sciant esse punien-  
 dos. Secundum illudque principale, quæ nobis Chri-  
 stus imminet, si illis sceleribus pares esse conu-  
 camur, eaque tanto graviora (teste D. Augustino) In  
 quanto præcellit vmbra corpus, & figuram si-  
 gnratum. Etenim sicut prima illa serpentem ac  
 feruivus supplicia, quibus populi Iudæici mul-  
 ctavit seditionem, eorum noscitur esse figuræ,  
 quibus nos severus plectet, si eiusdem criminis  
 rei fuisse deprehendamus; ita quoque postrema,  
 quibus ab obscuro illo duræque cervicis populo  
 pœnas sumpsit facti dignissimas, perdiditque  
 sceleratissimos, postiores præsignavit pœnas,  
 quibus aduersus nos pari sceleris notatos, vici-  
 tur, ac supplicia capiet sempiterna. Deinde sic  
 ut illis ob oculos propriam posuit malitiam sub  
 similitudine agricolatum & vineæ cultorum,  
 ut inde iustam in se colligerent animaduersio-  
 nem, ita quoque nostram nobis proponit me-  
 ritis peruersitatem in vera eorum persona, qui-  
 bus luce clarus nostræ nobis patet æquitas  
 animaduersionis. Ita igitur diximus agricole Iu-  
 dæis fuere parabola, nobis autem ipsi Iudæi.  
 Huc igitur spectat proposita parabola, ut sit velut  
 quidam processus in illos à Christo intentatus,  
 quem eorum consignat manibus, ut in propria di-  
 cant causa sententiam.

Olim priusquam Deus in populum Iudæicum,  
 & improbos illos diceret sententiam, ut omnibus Hæreticis  
 suppliciorum constaret iustissima ratio, totam velt  
 causam hominum nefariorum tradidit iudicio iustitiam  
 ventilandam, quasi qui hoc agendi modo pro-  
 bari vellent sententiæ æquitatem, quam homi-  
 nes alicui nocentissimi suo calculo approbarent, Deo  
 ut iustissimam. Quodam tempore item intendit quæ-  
 riturum patientiam, cum in illos pœnatum vellet  
 proloqui decretum, plures prius, & peregrinas  
 cogit nationes, eas autem præ cæteris, quibus  
 beneficia populo illi à Deo præstita innotuerant:  
 his Ius commendat instrumenta, ut ex eis di-  
 iudicent: *Auditam facite in adibus Azoti, & Azoti*  
*in adibus terra Egypti, & dicite: Congrega-*  
*mini super montes Samaria, quasi ad concilium*  
*conue-*

conueniant, sedeatque iudices in montibus Samariae. Hæ verò nationes præ reliquis nouerant viderantque Dei populo Iudaico concessa beneficia. Azotus vrbis erat Philistynorum nobilissima per quam ciues intelligit, qui in quotidianis certaminibus telles viderant Dei ineffabilem misericordiam, quæ plebi benedixerat. Notum omnibus, quæ viderit Ægyptus Dei beneficia. Diem (imperat Deus) illis dicite nationibus, in montibus cuncti conueniant Samaria: *Congregamini super montes Samaria.* Samaria metropolis erat ac caput regni decem tribuum Israel, ex qua nomen sumpsit tota Prouincia duodecim leucis Hierosolymis distans, in montibus edificata, vnde dicitur: *Super montes Samaria.* Illic omnes conuenite, & considerate, vos esse volo iudices æquissimos, volis consigno processum populo meo à me intentatum: *Videte insaniam multam in medio eius, & calumniam patientes in penetralibus eius, & nescierunt facere rectum, dicit Dominus, obseruantes iniquitatem, & rapinas in abibus suis.* Quis huc processus, quam ius bene formatus articulis, quam clarè nocentissimi populi delerit crimina statumque omnium infauissimum: *Videte insaniam multam:* Stultas nequitas quas committant, nec vnam tantum, at *Insaniam multam,* viuunt, vt exercebrosi, rationis impotes cæci, in conspectu solis nefandissima parent seclera, de illis cum male fecerunt, gloriatur, hoc est: *In medio eius.* Absque illo serupulo commissa peccata, coram omnibus, quot homines, tot testes, in medio finis, eorum etiam penetralia, ac demumque fecerunt abditissimos calumnijs, & inuicibus inuenies abundare. Eorum thesauri, leclera sunt, furta sunt, rapinae sunt. Horum vos criminum esse volo iudices: *Videte vos.*

1 V. Domine, saluo meliori iudicio, satis an noui fuisse cœtum conuocare Angelorum aut Archangelorum, quos omnium sententia, nouimus in iudicio à iusto non posse aberrare: vel ad minus omnes conueniant Patriarchæ, ac Prophetae, viri qui zelo, vt talibus conuenit, seruiat iustitiæ? Nequaquam, sed Ægyptij, Philistyni, populus sine Deo, sine lege, sine ratione qui scilicet scintilla rationis, qua dono possent lucis naturalis, dignoscant, quam iusto conueniens sit sententia contra illos in meo lata tribunali, qua populum inuicem, qui illos affligat, contemnat, capiat & ad inhonestam vendat trahatque seruitutem: *Propterea hæc dicit Dominus, tribulabitur, & circumietur terra, & detrahatur ex te fortitudo tua, & diripientur ades tue.* Hoc per Assyriorum perferat exercitum, historiam referente S. Scriptura. Hoc

tum temporis nominis ac celsisse.

6 ¶ Vt autem ad tantam Iudeorum excreuit audacia malitiam, vt ad summum peruenerint, quò nò datur ultra, nempe contra Deum ini ruit concilium, eum morti adiudicant, crucique affixi ruit, & Deus quoque manum eò protulit iniuriarum vindicem, quò nec datur ultra. Hoc autem agit, dum illis ipsis in manus processum tradit, in propria iudices eligit causa: vt eo iustior cunctis liqreat sententia damnationis. Ad hoc cum rege & propheta eos alloquitur: *Arguam te contra faciem tuam.* Tuo te ore contumaciam, tuam tibi proponam quaestionem, tuum te creabo iudicem: quis mihi hoc explicet, vt quis sibi statuatur ob oculos? Quis capiat, qua ratione tuum tibi ob oculos vultum intuearis? Si nempe te ipsum in aliquo partulum ab oculis, velut in speculo videas separato. Hoc cum illis Saluator agit: illos ipsos sibi statuit ob oculos in speculo seminato, in persona agri colarum.

Audite libet Doctorem morale in modum e. *Hom. 4. in Eccl. vi. post med.* nium docet, quo cognoscat homo, vtrum id quod agit bonum sit ne an malum, si nimirum illud non à se sed ab altero factum fuisse contempletur. Tam nobis ipsis, (inquit ille) sumus amici, adeoque afficimur, vt quicquid egerimus, bene factum esse nobis persuadeamus, & qua nos diligimus voluntate, ea nostrum ducimus intellectum, vt qualibet nostra esse iudicet absoluta. Quinimo & ipse docet philosophus: quod ad rei cuiuslibet intuitum, necesse est eam oculis vel parum remouere: quia *Sensibile postquam supra sensum, non facit sensationem.* Quartus D. Gregor. Nyssen in quem huius em nativa crystallum prodi xerit, vt nobis pro speculo de cœritate Respondet, se prudentem in hoc ostendit, hominiquè prouidam, quia nihil ita necesse est vizo seu mulieri, quam propriam intueri faciem, Aliorum vt eam pro vt decet, exornet. Hæc autem cui peccata que nostrum est adeo vicina, vt in se consideranda, velut in ta, nihil eisdem aut delectus, aut noiet suli speculoginem quâ dedecoratur, quare ad hoc sunt speculis iudicanda. in quibus tua procul à te facies exprimitur, & luce clariùs maculae detegantur e xtergentia. Hoc nobis omnibus imatum, tantò esse nos ad aliterum notandos defectus per peccationes, quanto ad proprios cœciores. Tuos placet scire defectus? Ne ille s in te consideres, sed illos alijs imposito, hoc est: *Statuere te contra faciem tuam.*

Hac arte Deus vti voluit prophetam, quâ Keg Benadab suum exponeret delictum, cum regem sibi à Deo traditum morte plectendum immunè ac liberū dimiserat. Similiter & hac arte vsa fuit 3. R. g. 20. nu-

6 ¶

V. Iudæos Christus sibi ipsis statuit ab oculis condemnandos. Ps. 49. 21.

Hom. 4. in Eccl. vi. post med.

V. I.

Aliorum peccata que nostrum est adeo vicina, vt in se consideranda, velut in ta, nihil eisdem aut delectus, aut noiet suli speculoginem quâ dedecoratur, quare ad hoc sunt speculis iudicanda.

mulier Thecivitis cum Dauide colloquens, ob quod dicitur, meruit sapientissima; sed & Nathan propheta non ista illa de oue parabolâ, quâ Dauidi nefarium aperuit adulterium, quod Viriâ homicidio celare corabatur, vt congruè perpendit D. Basil. iners animi vivebat David, nec tanti criminis conscientia stimulabatur, quod tamen populus & advertebat, & de quo scandalizatus murmurabat; eius tamen oculis ea vicinum illud adhaerebat, vt illud non advertebat impoenitus praeteriret. Quid agam, inquit Nathan: si rectè ac directè illum arguiturus ingrediar, ipsumque in propria persona aperte reprehendam, culpam poenitens non agnosceret: at pertinax incandesceret: casum alteri imponam. Intrat igitur vociferans. Rex iustitia; ô Rex:

## VII.

Crimen Quid postulas ô propheta, casum enarra, & perfecti complebo iudicis officium. Hoc crimen cum Da- proporo, cuiusque vrbis huius reum infimulo; tid in al- peregrinus aduenit illi hospes, quem dum con- tero ar- uino paras excipit laetiori, nec illi boues nec tende vt oues decissent instruendae cenae, illas tamen agnoscas noluit ad mensa fereula adhiberi, sed cum grauitatem vicinum suam vna solummodo diuitem esse sciret ouiculâ, istam tollit vini delicias, per vim rapram ingulauit, indeque cenam hospiti preparauit epiparam; Nec haec patrasse suffecit, quin & pauperulo vitam eripuit omnium quos sel illuminat flagitiosissimus; Quo non supplicio ô Rex multandus fur, latro, homicida?

2. Reg. 12.  
6.

Itane, tantum audio patratum nefas? *Vixit Dominus*, inquit David: *Quoniam filius mortis est vir qui fecit hoc.* q. d. Vixit Dominus, milenae meretur mortes, si perferte eas posset, tanti criminis reus. O Rex, ne ad illum vberius transieris, siste gradum, in te ipso conquesce & quod ab altero commissum obstupuisti, hoc in te ipso iudex intueri: *Tu es ille vir.* His continuo David suum agnoscit delictum; exclamât gembundus; oculos obtectatur: *Peccati Domini.* O quoties in te ipsum fertes iudex sententiam, si quod à te committitur crimen, alteri imponeres.

## 7

Quam praiceps es, quam severus vt latrunculum ad crucem damnes, qui lepidâ quâdam astutiâ alteri duos eripuit atros, nec oculos in te ipsum reflectis, qui tuis palliatis vsuris, omnem pauperi nequior triplo fur hereditatem abstulisti. In famulum grauer commoueris, eo quod receptis à te beneficijs, minus te in aliquo disculus offendit, sed nec adueris, te ipsum in illo, à te ipso condemnari, qui tot Deum quotidie scelestis impudens prouocas; rece-

pris per singula momenta donis multo praeferioribus. Mulieris illius accusas mortum leuitatem, quae vxor cum sit nobilis cuiusdem eminentioris, huc & illi faciem exporngit quibuscum & conuertatur, nec tuam in eis animam possitiles, quae cum sponsa sit Dei, liberum cunctis ingressum perauit; aperitque inuam secleribus; quid loquor? imo & quotquot in eam vim faciunt, daemones, vt de ea illud verum pronuntietur: *Habitatio demoniorum, & custodia omnis spiritus immundi.* Hoc habet quod de vobis conqueritur D. Paulus, *Existimas autem hoc ô homo, qui iudicis est qui talia agunt, & facis ea, quia tu effugies iudicium Dei?* Cum temere proximum iudicaueris, audi loquentem Nathan: *Tu es ille vir.*

Sic Christus cum Iudaeis: mali erant impessimi mortuum, nihilominus, ita suis in actionibus sibi complacere, vt hoc esset cuiusque eorum de se praecorium: *Non sum sicut caeteri hominum.* Conuerterant in conciliium, & quasi rem vero veritatem, suaeque Reipublicae maxime proficuum, crimen conceperant omnium maxime detestabile, nefarium prodicionis scelus, qualè numquam mundus audiuit, aut latro nequissimus commisit, eadem vniuersi Dei. Hoc eis crimen Christus intendit exponere; non in illis ipsis hoc agit; sed paululum illud ab eorum remouet oculis, in terram deuoluit personam, agricolâ in simile crimen vocat, qui receptâ vineâ Domino nedum fructus retulerunt, quinimo caeteris eius famulanti concilio, prauaque agitati voluntate, in filium manum mittere non verebantur. Patens nimis haec est agricolârum nequitia, quo circa incunctanter contra eos perditionis ferunt, mortisque sententiam: *Malos male perdet.* His suppositus optimè Christus inferre poterat. Vos estis agricolae illi: Illi ipsi, quos condemnatis vos estis: *Quantum sapio, ea de causa singulariter propoluit hoc Dominus vt aenigma amico suo Job: In oculis suis quasi habeo capiet eum.* Proponere voluit Deus suam in operibus & magnitudinem & sapientiam, inter alia verò hoc quod cum elephante agit, exponit: quem vocat Behemoth id est *Bestias* in plurali: tantae namque magnitudinis est, vt non vna, sed

dom aliud dicitur, aliud intelligitur. Et quem-  
 admodum Ioseph somniis fratribus se tandem  
 predicabat exaltandum, ipsos autem pedibus  
 suis proferentes, ut seruos domino suo: Sic et  
 Dominus noster excellens sui inuit ad finem  
 parabola, dicendo, Numquam legistis in scripturis:  
 quia lapide quem reprobauerunt adificantes, hic fa-  
 ctus est in caput anguli. a Domino factum est istud,  
 et est mirabile in oculis nostris. Et quemadmodum illi  
 conicientes, quid sibi vellet formisum amplius inui-  
 dentes dixerunt, Numquid rex noster eris aut subij-  
 ciemur ditioni tue, sic isti intelligentes intentionem  
 parabolarum, amplius zelati, et querentes eum  
 tenere, inquit Euangelista, timerunt turbas, quia  
 sic prophetas eum habebant.

9  
 V.  
 Pra-  
 dica-  
 tatem  
 licet  
 leue-  
 re nol-  
 le an-  
 dunt, si-  
 gnium,  
 et re-  
 proba-  
 torem.  
 Reg.  
 21.4.

En aperitissimum reprobationis signum, quod  
 tibi similiter applica, cum illis nequicia par fue-  
 rit, si predicatoris rationibus contritus, qui-  
 bus tuam tibi ob oculos iustam statuis perditionem,  
 parum est te vitæ mores non corrigere, sac-  
 rilega non mutare proposita, in seipsum non  
 equerit, non sperdere meliora, & viciniora sa-  
 lutis: insuper & in ipsum exardescis, eane peius  
 & angre eum exhorrescis, quasi in eo quod  
 tibi aut dicit aut agit, animum habere  
 inimicum; ut alter impius Achab, qui sibi con-  
 sebat in seipsum hostemque maximum Michæam  
 prophetam, eo quid intentum sibi clademque  
 predicaret, vnde & regi Iosaphat ait: Ego odi  
 eum quia non prophetauit michi bonum, sed malum.  
 Quid igitur tibi vis predicet, nequissime, quid  
 concioneris, cum viam incedas perditionis, con-  
 tinuis contra Deum sacrilegis pugnes actionibus,  
 idololatricæ criminis infamis, vineæ taptæ alicar,  
 iustissimi viri bonorum predo, salis suffultus re-  
 stibus, sanguinis Naboth iusor innocentissimic  
 Quod horum sceleram vates regi contra faciem  
 suam staueret & multitudinem & grauitatem,  
 molestissimè rex tulit, odio commouetur, pro-  
 phetam exhorrescit: Ego odi enim.  
 Carologum recensens D. Augustin. omnium  
 miseriarum, calamitatum, infirmitatum, labo-  
 rumque, quæ graua cuncta patimur ex primi pa-  
 rentis nostri peccato emanantia, de industria  
 pendunt rabiem, morbum carentem omni re-  
 medio, si inueterascit, rationem alibi assigna-  
 mus; cuius eum vnicum sit remediū aquæ si-  
 gide potus, est enim instar ignis qui vitæ cor-  
 disque fibras exurit, nihil illa magis refugit ra-  
 biosus; in tantum, ut illum velut sibi hostem  
 infensorem abomuetur, qui puriorem potum of-  
 fert, aquamque sitienti, proprius licet et sit patet,  
 aut frater vicinus, in quem frendet dentibus, to-